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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou propojení výtvarného vzdělávání v rámci základního

uměleckého školství, v souvislosti s inkluzí a inkluzivním vzděláváním. Jednotlivé části

práce se vztahují k problematice poruch pozornosti, zvláště pak poruchy ADHD a dalších

zdravotních znevýhodnění, která s touto tematikou souvisí, stejně jako problematika inte-

grace žáka s poruchou pozornosti ve výukové skupině. Práce se zabývá zpracováním me-

todiky projektové výuky v rámci případové studie žáka s ADHD. Tato metodika pracuje

s vybranými prvky alternativních koncepcí výuky Jenského plánu, Integrované tematické

výuky a Daltonské školy. Jedním z podkladů této práce byla vybraná zadání z projektu

Portedo - projektu na podporu uměleckého vzdělávání pro rovné příležitosti.

Annotation

This thesis deals with the problem of interconnection of art education within the frame-

work of basic art education, in connection with inclusion and inclusive education. Individ-

ual parts of the thesis are related to the problem of attention deficit disorders, especially to

the disorder of ADHD and other related health issues, as well as the problem of integration

of a pupil with attention deficit disorder in a learning group. The thesis deals with the pro-

cessing of a project teaching methodology in a case study of a pupil with ADHD. This

methodology works with selected elements of the alternative concepts of Jenaplan, Inte-

grated Thematic Education and Dalton Plan. One of the sources of this work was selected

assignments of the Portedo Project - a project supporting art education for equal opportuni-

ties.
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Úvod

Pro svou kvalifikační práci jsem si zvolila téma „Specifika výtvarných technik a učebních

strategií v ZUŠ u dětí s poruchami pozornosti“. Toto téma jsem si vybrala s ohledem na

mou mnohaletou praxi, nejen na Výtvarném oboru ZUŠ Jana Hanuše, kde jsem již několik

let pedagogem, ale i v dalších školách s výtvarným zaměřením, kde jsem působila. Vzhle-

dem k velké míře kreativity, se kterou se setkávám zvláště u dětí s různými poruchami po-

zornosti, počínaje lehčími formami poruch pozornosti, až k rozvinuté poruše ADHD či

ADD, jsem velice často konfrontována s problémem, jaký zvolit nejvhodnější způsob výu-

ky, přístup a zadání tak, aby vyhovoval jednak žákům, kteří trpí projevy poruch soustředě-

ní, spojenými s těmito zdravotními znevýhodněními a zároveň, aby byli co nejméně ome-

zováni žáci, kteří takový problém nemají. Jedním z pilířů této práce je téma inkluze a in-

kluzivního školství, které se v posledních dvou letech stává v oblasti školství palčivým

problémem, a to nejen na školách obecně, ale jak se ukazuje, v nezanedbatelné míře právě

na Základních uměleckých školách. Ty, jak bude vysvětleno níže, paradoxně doplácejí

právě na novelu školského zákona, vztahující se k úpravě systému péče o žáky se speciál-

ními vzdělávacími potřebami a jejich povinné začlenění do režimu běžných škol. S touto

problematikou se pojí nejen problematika ekonomiky škol, ale zvláště u žáků s poruchami

pozornosti i hledisko nedostatku asistentů pedagoga.

V současné době stále narůstá počet dětí, u kterých je diagnostikována některá z poruch

pozornosti spojená s poruchami chování, či některá z poruch učení. Obecně, nejen v řadách

učitelů, ale i na Pedagogických fakultách univerzit je tato problematika stále neprávem

trochu opomíjena, či ji není věnována dostatečná pozornost. Mnohé z kolegů pak stejně

jako mne toto poslání občas stojí mnohem více sil, než by bylo nutné, a pro samotné žáky

to činí proces učení, byť v kreativní oblasti, mnohem náročnější a méně přínosný, než by

tomu mohlo být. Věřím tedy, že i tato kvalifikační práce, zvláště pak její část, vztahující se

k testovaným hodinám a formě výuky, potažmo nástinu možného směru vedení výtvarného

vzdělávání v širším měřítku, by mohla být pomocným prvkem ke zlepšení výuky přede-

vším na Výtvarných oborech ZUŠ i v podmínkách, které alespoň zatím převažují na těchto

školách.
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 Teoretická část

Projevy poruch pozornosti, či projevy specifických poruch učení mají z mého pohledu uči-

tele Výtvarného oboru nejen přímý dopad na psychický stav žáka vzhledem pocitům nedo-

stačivosti, či neschopnosti = destrukce sebevědomí žáka, ale ve svém důsledku mohou vést

až k rezignaci a ohrožení zdravého psychického vývoje žáka. Též mají své dopady v oblas-

ti výtvarného projevu bez ohledu na typ poruchy - pouze se projevují v jiných oblastech

výukového procesu. Jedná se o problematické zvládání jednotlivých technik, nebo obecně

zvládání udržení pozornosti v hodinách výtvarné tvorby. Co se týče citovaných pasáží,

důvodem jejich užití v textu je zachování uceleného kontextu faktů, podložených vědec-

kým výzkumem, uváděném v citované literatuře a zpracovaném odborníky.

Druhá polovina teoretické části je věnována specifikaci vybraných koncepcí

z alternativních škol, které jsem navštívila, a prostudovala materiály k jejich metodikám.

Z těchto metodik uvádím vybrané prvky, které jsem vyhodnotila jako využitelné jednak

v rámci testovaných hodin a jednak vhodné pro zpracování samostatné metodiky, uplatně-

né ve skupině kde je integrován žák s ADHD. Zároveň je možno uváděné prvky uplatnit

v rámci výuky na výtvarném oboru, ve skupinách ve kterých jsou přítomni žáci s některou

poruchou pozornosti či SPU.

1. Specifikace poruch pozornosti

V této kapitole jsou popsány jednotlivé SPU, jejich charakteristika a projevy zasahující do

procesu výtvarné tvorby. Dále je samostatná část věnována poruchám pozornosti ADHD

jejím projevům, dopadům na proces výuky, ale také možné využití specifik této poruchy

v rámci výtvarného vzdělávání. V kapitole jsou dále zpracovány zásady a metody práce se

žáky s poruchami pozornosti. SPU-specifické poruchy učení, ADHD – porucha pozornosti

s hyperaktivitou , ADD- porucha pozornosti bez hyperakativity

1.1. SPU

Do okruhu základních Specifických poruch učení spadají poruchy dyslexie, dysgrafie,

dysortografie, dyskalkulie. Mezi další specifické poruchy učení je pak zahrnuta dyspra-

xie, dyspinxie, dysmúzie.
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Ke specifikaci jednotlivých poruch pozornosti uvádím pouze základní informace, charakte-

ristiku a dopady na proces učení. Především samotné dopady na proces učení jsou

z hlediska této práce relevantní oblastí, kterou se snažím v této práci zabývat.

„Specifické vývojové poruchy učení jsou specifické jednak z hlediska etiologie a jednak

z hlediska svých projevů. Tyto poruchy jsou vrozené, nebo získané v raném dětství. Vzni-

kají určitým poškozením v období před narozením-v prenatálním období, při narození –

v perinatálním období, a časně po narození dítěte – v postnatálním období. Určitou roli zde

hraje dědičnost, případně kombinace dědičnosti a výše uvedených obtíží. Uvádí se též sou-

vislost s lateralizací, s poruchou spolupráce mozkových hemisfér, nebo i s neurohumorální

činností mozku, či s poruchami vývoje dítěte.“ (Jucovičová, Žáčková, 2015, s.7)

„U dětí s těmito poruchami bývají oslabeny funkce potřebné pro osvojení psaní, čtení a

počítání. Jde o poznávací (kognitivní) funkce, při kterých je porušena například schopnost

koncentrovat pozornost, paměť, myšlení, řeč, či je porušen proces automatizace, nebo ma-

tematické představy. Zejména je ale porušeno především smyslové vnímání (zrakové, slu-

chové). Porušeny bývají i funkce motorické – pohybové, při kterých je zhoršena jemná i

hrubá motorika ruky, očních pohybů a mluvidel.“ (Jucovičová, Žáčková, 2015)

SPU uvedené výše se mohou u žáků objevovat samostatně, nebo jako soubor těchto poruch

- nejčastěji dyslexie, dysgrafie, dysortografie. Často se SPU objevují jako přidružené poru-

chy k ADHD-porucha pozornosti s hyperaktivitou, nebo ADD- porucha pozornosti.

Zkřížená lateralita:

Nejproblematičtější bývá zkřížená lateralita, kdy je dominantní levá ruka a pravé oko.

Jaké problémy působí:

Děti se zkříženou lateralitou mívají potíže při psaní- a nejen při něm- většinou nápadně

pomalejší tempo, písmo i úprava jsou snížené kvality.

Jak je uváděno v odborné literatuře, zkřížená lateralita ovlivňuje také výkon v jiných sfé-


[…]

- Jak by mohl příběh dál pokračovat?

Postupné čtení a interpretace více vtahuje do děje. Cílem je aby se studenti tzv. „dostali do
příběhu“, přemýšleli a napojovali se na téma, mohli s textem pracovat více do hloubky a
byl jim více „vlastní“.
V určitém okamžiku, kdy je příběh napínavý a otevírá více možností, jak by mohl skončit,
přeruší pedagog čtení definitivně. Vysvětlí studentům, že dále budou ve skupinkách příběh
dotvářet sami a to formou komiksu.

Studenti losují trojice, ve kterých budou pracovat. Cílem je vymyslet vyústění příběhu a
zobrazit jej ve stripu o třech až pěti panelech. Podkladem pro komiks je čtvrtka/papír o
formátu A2.
Studenti dělají nejprve přípravné kresby, hledají nejideálnější formu pro svůj komiks. Mo-
hou pracovat jak s kreslířskými prostředky (včetně fix), nebo si vyzkoušet více neobvyklé
metody a materiály (práce s barevnými papíry, koláž z časopisů, práce s barevnými lepen-
kami, se šablonou…)
Cílem je podpořit žáky, aby hledali řešení, která povedou k zajímavému a tvůrčímu výsled-
ku. Pokud se například necítí silní v kresbě, použijí jiný způsob zobrazení (např. kresbu
doplní koláží, figury maximálně stylizují, atd… zdůrazňujeme svobodu, kterou při volbě
prostředků mají)
Učitel obchází třídu a konzultuje jednotlivé postupy, přistupuje k žákům individuálně.
Na závěr každá trojice představí své řešení ostatním.
Diskuse a reflexe:
- Jaké řešení třídě přijde nejzajímavější? A proč?
- Jaké řešení příběhu (obsah komiksu) studentům přijde nejzajímavější? A proč? Dokážou
to vysvětlit? Který příběh je nejvíce nečekaný? Neobvyklý?
- Jaké výtvarné řešení (forma) studentům přijde nejzajímavější? A proč? Dokážou to vy-
světlit?
- Jaké výtvarné řešení je nejinovativnější/novátorské a nejvíce originální? Která skupinka
přišla s neobvyklým výtvarným nápadem?
Očekávané výstupy:
Žáci se učí stylizovat figury a zjednodušit komplexní situaci do jednoduchého zobrazení.
Chápou, jakými výtvarnými prostředky je budován výraz obrazu.
Žáci rozlišují důležité okamžiky ve vyprávěném příběhu, chápou pointu a rozvíjejí vlastní
fantazii.
Žáci se učí formulovat a obhájit svůj názor, transformovat myšlenky v jednoduché výtvarné
vyjádření, pracovat s příběhem.
Žáci se učí spolupracovat a smysluplně komunikovat. Prezentovat své tvůrčí dílo před sku-
pinou.
Modifikované zadání pro žáky se SVP:

- Žák se zapojuje dle svých možností a potřeb při poslechu a interpretaci čteného
textu.
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- V případě problémů se zapojením se do skupiny při výtvarném zpracování mohou,
po dohodě s učitelem pracovat samostatně.

- Pokud jim výtvarné řešení dělá problémy, zadání může být modifikováno na psaný
text. Žáci s SVP mohou vymyslet a napsat svůj vlastní konec příběhu.

- V průběhu celého tvůrčího procesu je uplatňován individuální přístup učitele.
Očekávané výstupy
očekávané výstupy dle RVP včetně výstupů pro žáky s podpůrným opatřením
žák:

- vnímá a porovnává výsledky běžné i umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy
a pocity OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ

- při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, představ a myšlenek, hledá a zvolí
pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a prezentuje výsledek své
tvorby, porovnává jej s výsledky ostatních UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY

- uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; pojmenovává je ve výsledcích vlastní
tvorby i tvorby ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné i umělecké
produkci. ROZVOJ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI

Metodický komentář:
Pro práci s textem doporučujeme knihy mytologických příběhů, které mají často svébytnou
logiku a fantastické ladění, které překračuje realitu běžného života, což může dále studen-
tům v jejich vlastní tvorbě umožnit větší svobodu při dotváření příběhu.
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Příloha č. 8

Udělení souhlasu

Souhlasím s tím, aby můj syn/ dcera mohl figurovat v diplomové práci

na ZČU Plzeň – Pedagogická fakulta s názvem „Specifika výtvarných technik u

dětí s poruchami pozornosti“ Bc. Marie Peškové – studijní program učitelství

„Výtvarná výchova pro ZUŠ a SŠ“.

Jedná se:

a/ o souhlas s použitím zdravotní diagnostiky

b/ souhlas na pedagogickou diagnostiku

c/ souhlas s použitím jeho prací v rámci projektu

d/ souhlas s použitím pro studijní účely ZČU Plzeň - pedagogické fakulty

e/ souhlas s použitím v rámci projektu zaměřeného na inkluzi zdravotně posti-

žených (Portedo)

f/ souhlas s použitím diagnostické +zprávy z pedagogicko-psychologické po-

radny

g/ souhlas s použitím jména, prací a výstupů z projektu

V Praze 21.12.2018

Jméno a podpis rodiče:

Za ZUŠ Jana Hanuše, Praha 6

Miloslav Tengler

ředitel školy
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