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1. Cíl práce
(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka se měla zabývat specifiky jednotlivých výtvarných činností a způsobů výuky
s ohledem na poruchy pozornosti u žáků výtvarného oboru ZUŠ. Hlavním těžiště měla být
identifikace forem poruch pozornosti ve VO a jejích projevech v tvůrčí činnosti. V praktické
části měla realizovat projekt výtvarný projekt a v teoretické části se měla věnovat specifikaci
projevů poruch pozornosti ve výtvarné činnosti. Výstupem měl být návrh výukové strategie,
která by byla využitelná v heterogenní skupině žáků.

Cíl práce považuji za splněný a v některých ohledech překročený.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh

atd.):

V teoretické části se autorka nejprve v obecné rovině věnuje teorii specifik poruch pozornosti,
jednotlivých poruch učení a problematice ADHD, ADD s ohledem na to, jak se jednotlivé
poruchy mohou projevovat ve výtvarné činnosti a ovlivňovat ji. V následujících kapitolách
popisuje vybrané koncepce alternativního školství – Jenské školy, Daltonské a Waldorfské.
Empirickou část uvozuje problematikou inkluzivního vzdělávání, kde je velmi zajímavý exkurz
do problematiky, jaká je cesta, jak získat do ZUŠ pedagogického asistenta. Zároveň pak
popisuje základní informace o projektu Portedo, který je věnován inkluzi v expresivních
výchovách a který se stal východiskem výtvarných činností, které autorka ověřovala v praxi.
Jednotlivé lekce popsala, jsou součástí příloh, v samotném „tělu“ textu DP popisuje samotný
průběh realizace. Jako metodologické selhání mne jako vedoucí práce vnímám to, že nebyla
v textu uvedena metodika, která byla využita v lekcích a podrobně popsána v projektu
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Portedo. Výborná je kapitola, která je věnována oborové pedagogické anamnéze žáků, které
měla ve výuce. V jednotlivých medailoncích žáků popisuje jejich specifika ve výuce, které jako
pedagožka musí zohledňovat. Stejně tak je velice inspirativní kapitola „Maxův projekt“, kde
popisuje dlouhodobou práci s žákem, který se věnuje svému projektu v hodinách, ve kterých
se ostatní žáci věnují jiným činnostem. Zde je velmi cenné popis toho, jaké situace přináší
tento styl výuky na výuku samotnou, pro jednotlivé žáky i pedagoga. V závěru autorka však
již pouze shrnuje, hlavní výukové strategie, které jsou obecně známé pro realizaci zdárné
inkluze. Zde mohla autorka více zohlednit své pedagogické zkušenosti a usadit tyto informace
do své zkušenosti a praxe, jak ona s tímto ve své pedagogické praxi konkrétně pracuje.

3. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,

kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text je psaný srozumitelně, čtivě a je dobře členěný. Překlepy, případně drobné chyby jsou
ojedinělé, citační norma v souladu s požadavky.

4. Původnost práce Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 3. 6. 2019
Datum posouzení: 3. 6. 2019
Počet podobných dokumentů: 98
Nejvyšší míra podobnosti: 6%

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Hodnocenou DP práci vnímám jako podnětný příspěvek do velmi aktuálního tématu inkluzivní
školství. Přes zmíněné drobnosti však v hodnocení zohledňuji inovativní kapitoly –
pedagogický asistent na ZUŠ, stejně tak medailonky žáků i samostatného Maxova projektu a
DP práci hodnotím výborně.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Popište největší úskalí při testování vzorových lekcí, co byste navrhovala zachovat a kde byste
navrhovala alterace a zdůvodněte. Vysvětlete na konkrétní lekci.

7. Navrhovaná známka: Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 31. 5. 2019 Podpis: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.